a) Se otorga al servidor civil que cuente con más de un (01) año de servicio para 
atender asuntos particulares y está condicionada a la conformidad del jefe 
inmediato, debiendo tener en cuenta las necesidades de servicio. 

b) La licencia sin goce de remuneraciones se concede hasta por un máximo de 
trescientos sesenta y cinco (365) días calendario, pudiendo ser renovado de 
manera acumulativa. 

c) Se otorgan otras licencias establecidas en los convenios colectivos de 
acuerdo a los alcances establecidos en los mismos.  

d) Si la licencia se otorga de lunes a viernes, se computará siete (07) días,